2. Del concilio il P. Oliuero ⁵ darrà raguaglio. Se dubita se si farà la sessione, si per non esser diffinite le questioni *de ma-*

¹ Vide epist. 299, n. 7.

² Ex Regesto, *Cod. 33 d*), fol. 194. In margine: *P. Natale.*

³ Vide epist. 303, n. 3.

⁴ *Litterae scilicet imperatoris ad pontificem instando pro collegii romani dotatione.* Vide epist. 300, n. 1; et 302, n. 3.

⁵ Manareus. Vide epist. 303, n. 1.

trimonio, si anche perchè l'agente del commendator ¹ fa difficoltà circa certi punti della riforma ².

3. El cardinal de Augusta starà adesso in Bologna, et per la Madonna de Settembre se trouarà in Mantua per consecrare il nouo vescouo ³. Dellà uerrà in Trento, non so quanto passerà oltra, perchè intendiamo che li figlioli del re ⁴ se hanno da partire alli 20 de 7.^{bre}.

4. Si ricomincia a trattar un poco del far mentione della Compagnia, etc., et tanto il Moron como Lorena, de qual se dubitaua, mostrando bon animo per questo effetto ⁵. Si manda la lettera del Dr. Paëz, et del P. Paulo. N. P. et tutti ci ricomandiamo, etc. De Trento, l'ultimo de Agosto 1563.

307

P. HIERONYMUS NADAL

PATRI LAURENTIO MAGGIO

VINDOBONAE, 3 SEPTEBRIS 1563 ⁶.

Testimonium magisterii et doctoratus Patris Maggii.

Ihus.

Hieronymus Natalis, sacrae theologiae doctor, et Societatis

¹ Orator Philippi II, regis Hispaniae in concilio, Claudius Fernandez Quiñones, comes de Luna. Philippus appellatur *el comendador* secreti causa. Vide supra, pag. 324, annot. 3.

² De his cf. acta concilii Petri Gonzalez de Mendoza, apud J. v. DÖLLINGER, *Berichte*, II, 136-138.

³ Fridericus Gonzaga cardinalis. Vide epist. 260, n. 2.

⁴ Maximilianus II, cujus filii Maximilianus et Ernestus in Hispaniam venerunt. Cf. FELIU DE LA PEÑA, *Anales de Cataluña*, III, 202.

⁵ Vide epist. 302, n. 2.

⁶ Ex archetypo, in codice, cui titulus *Litterae patentes 1545-99*, duplici fol., quorum prius est purum. Subscriptio est autographa. In eodem codice, fol. 62, habetur testimonium archetypum magisterii ab eodem P. Hieronymo Nadal Patri Maggio datum, et propria manu etiam subscriptum. Quoniam eadem formula Natalis in utroque documento usus fuit, paucis verbis exceptis, sufficiat haec in annotationibus exhibere sub hac nota Tm., i. e. Testimonium magisterii.

Jesu commissarius generalis, magistro Laurentio Magio, eiusdem Societatis professo ¹, salutem in Domino sempiternam.

Prouidit clementissimus Pater Deus suae ecclesiae sapientissime. Non enim in ea solum apostolos et alia charismata posuit, sed doctores etiam ad consummationem sanctorum in opus ministerii. Hanc potestatem, a Deo acceptam, exercet, et legitime et prouidenter ecclesia sancta. Itaque doctores diuinae sapientiae (quam theologiam uocamus) designat atque instituit, qui sacras literas sacrosque doctores ac uniuersam theologiam pro accepta auctoritate interpretentur ac doceant. Coniungit uero in iis artibus magistros, qui ad theologiae studia utiles esse possunt. Societatem autem Jesu iure et ordine ab ecclesia sancta sedequae apostolica probatam et legitime confirmatam, cum sciret eadem sancta sedes ex instituto habere, ut religiose in spiritus deuotionem ac sacrae theologiae studia incumberet, et simul commode uersaretur in omnium literarum studiis, quae ad theologiam conferre possunt; ut maiore cum fructu ad animas iuuantandas, qui est finis Societatis, operam dare posset; florere uero uideret in Societatis academiis et pietatis et theologiae et omnium literarum studia; prouidit auctoritate apostolica sapienter, ut facultas esset in Societate Jesu, qua institui possent, non solum doctores in sacra theologia, sed in artibus etiam liberalibus et philosophia magistri, ac reliqui gradus scholastici, qui ad hos attinent, conferri: quam facultatem passim exercet hactenus Societas. Cum igitur te, Patrem Laurentium Magium, professum ² dictae Societatis, in artibus liberalibus ac philosophia magistrum, et collegii nostri viennensis rectorem ³, sciremus Romae in nostra academia legitima studia theologiae ⁴ eximio cum fructu

¹ Tm., *scholastico approbato*. Ratio hujus discriminis in testimonio magisterii, est quia hic gradus collatus fuit die 9 Augusti, cum P. Maggus nondum professionem emiserat; hanc enim die 20 ejusdem mensis Vindobonae nuncupauit. Vide epist. 305, n. 3, ubi quae a Natali pro ejusdem gradibus academicis et solemnibus professione Lainio proposita fuerant approbantur.

² Tm., *scholasticum approbatum*, ut supra.

³ Haec uerba: *in artibus ac philosophia magistrum, et collegii nostri viennensis rectorem* desunt in Tm.

⁴ Tm., loco *theologiae* habet: *artium et totius philosophiae*.

absoluisset, frequenterque et Romae et postremo hic publice summa cum laude disputasse, et fuisse examinatum; idoneum esse et dignum, nemine discrepante, censuimus, quem apostolica auctoritate, nobis concessa, doctorem sacrae theologiae ¹ designaremus, institueremus et crearemus cum solemnitatibus et caeremoniis consuetis. Id uero fecimus die XXII ² mensis Augusti M. D. L X III in hac caesarea academia Societatis Jesu publice et legitime. In quorum fidem hoc diploma tibi censuimus esse ³ dandum, tui doctoratus ⁴ uerum et legitimum testimonium. Faxit Christus, ut doctrina tua singulari et hac eximia facultate utaris ad maiorem Domini nostri Jesu Christi gloriam, multarumque animarum et eruditionem orthodoxam et aeternam salutem. Datum Viennae Austriae in collegio Societatis Jesu caesareo, die III Septembris ⁵ anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo tertio.

† HIERONYMUS NATALIS, commissarius. †

†

Est sigillum Societatis Jesu.

A tergo: Testimonium doctoratus ⁶.

308

P. HIERONYMUS NADAL

PATRI JACOBO LAINEZ

MONACHII, 4, 16 ET 22 SEPTEMBRIS 1563 ⁷.

Natalis pervenit Monachium, ubi Manareum reperit: brevi Oenipontem se conferet.

Ex hisce tribus epistolis Natalis ad Lainium nullam habemus. Scimus autem die 4 et 22 Septembris scripsisse, ex epistola

¹ Tm., pro his tribus verbis, habet: *magistrum artium liberalium et philosophiae.*

² Tm., pro XXII, habet IX.

³ Tm. omitt. *esse.*

⁴ Tm., loco *doctoratus*, habet *magisterii.*

⁵ Eodem die 3 Septembris utrumque documentum datum est.

⁶ Tm. a tergo habet: *Testimonium magisterii.*

⁷ Ex epistolis 313 et 316; et ex *Cod. PLB*, loc. infra cit.

316, ubi haec Polancus retulit: «Receuíó N. P. la de V. R. de 22 del presente, y también llegó la de 4 del mesmo, que tardó mucho...» Die vero 16 Septembris litteras a Natali ad Lainium missas novimus ex epistola 313, ubi sequentia reperiuntur: «Receuíó N. P. las de V. R. de 16 del presente...» De quibus rebus scripserit Natalis in illis epistolis, eruitur, tum ex responsis datis sub numeris 313, 316, tum ex epistola Polanci ad Madridium 23 Septembris data, ubi ait: «Ya finalmente se uuo auiso del P. Mtro. Natal que era llegado á Monachio á los 15 del presente, donde le estava esperando el P. Oliuero días auía ¹; y uendráse á Hispruch para disponer de los que uinieren de Roma, según scriue. También ay letras del P. Victoria, de 13 del presente, de Possonia, en Hungría, donde se ha coronado el rey, por la qual uemos que el emperador ha scripto aquellas letras sobre el collegio de Roma, y todauía ellas no son uenidas á nuestras manos: no sé si por uentura las han embiado derechas á Roma. Bien sería entenderlo de su embaxador que allá está. Tenemos auiso que dicho embaxador auía scripto por orden del papa á Su Magestad en respuesta de las primeras letras, que Su Santidad auía dado ya 10000 ducados de renta, y que desta y semejantes cosas anda llena aquella corte. No sé como escriuió el conde Próspero que ya me parece que allá le auisaron quales diez mill eran estos.» Ex archetypo, in Cod. PLB, 182 (160 r).